
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME PER  INTERVENTO DI 
DEBLATTIZZAZIONE (SOLO FRAZIONE DI TONNARELLA) E 
DISINFESTAZIONE ALATI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 
N.  
 
DEL   

 
89 
 
15/07/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno quindici , del mese di luglio , alle ore 13:55 e 

seguenti, nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 

 Presenti Assenti 
Germano' Felice - Sindaco X   
Crupi Domenico - Assessore X   
La Macchia Giuseppe - Vice Sindaco   X 
Crisafulli Antonino - Assessore X   
Il Grande Natascia - Assessore   X 

Totali  3 2 
 

 
Presiede il Sindaco, Germano' Felice 
 
Assiste il Segretario Comunale a scavalco dott.ssa G. Silvana Puglisi               
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

PARERI 
 
Ai sensi della lettera i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 
modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 06/07/2024 F.to:  Dott.ssa Francesca Paterniti Martello  

Parere Tecnico Area 
Tecnica Favorevole 06/07/2024 F.to:  Torre Geom. Antonino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto il cui testo è stato trascritto nel documento 
allegato   che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
174/2012; 
Visto il parere favorevole - espresso dal Responsabile del servizio per quanto attiene la 
regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevole  espresso dal Responsabile dell’area economico - finanziaria per 
quanto attiene la regolarità contabile; 

           Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
           Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale.- 

 
 
           Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME PER  INTERVENTO DI DEBLATTIZZAZIONE 

(SOLO FRAZIONE DI TONNARELLA) E DISINFESTAZIONE ALATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE. 

 
 

Premesso che: 

 Per mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene nel territorio comunale, è necessario 
eseguire idonei interventi di deblattizzazione e disinfestazione delle aree pubbliche. 

 L’esigenza è improrogabile a causa delle continue segnalazioni da parte della cittadinanza. 

Dato atto che: 

 La crescente preoccupazione dei cittadini, testimoniata dalle numerose segnalazioni ricevute 
dall'amministrazione comunale, sottolinea l'urgenza di intraprendere azioni immediate e 
sistematiche per affrontare i problemi della deblattizzazione e della disinfestazione da insetti 
alati. 

 Un intervento di deblattizzazione è stato già effettuato, ma si è rivelato insufficiente a 
risolvere il problema, in particolar modo nelle zone vicino al litorale (fraz. Di Tonnarella). 

 Anche un precedente intervento di disinfestazione contro gli insetti alati è stato effettuato, 
ma non è stato sufficiente a garantire una soluzione al problema. 

 Su segnalazione dell'amministrazione comunale, l'Ufficio Tecnico Comunale (UTC) è stato 
incaricato di predisporre un piano d'azione con un budget preventivo di €1.200,00  (IVA 
esclusa) per la deblattizzazione ( limitatamente alla frazione di Tonnarella) e di € 1.000,00 
(IVA esclusa) per la disinfestazione da insetti alati, investimento necessario per ridurre il 
rischio di infestazioni e mantenere il livello di sicurezza sanitaria. 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 06.07.2024 prot. 8986 del 
15.07.2024. 

VISTA la normativa in materia di cui al R.D. n. 1265 del 1934 (artt. 3 e 33) e ss. mm. e ii. e agli 
artt. 27 e 32 del D.P.R. n. 616 del 1977 che attribuisce ai Comuni la competenza funzionale circa 
l’esercizio delle attività in questione, rispetto alla quale nessun intervento modificativo ha apportato 
la normativa di riassetto del servizio sanitario nazionale; 

CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto presenta caratteristiche peculiari di utilità ed 
urgenza sociale relativa a motivi di sicurezza sanitaria; 

CONSIDERATO inoltre che per garantire l'ordinaria gestione del servizio di derattizzazione nelle 
aree pubbliche del Comune, attesa la particolare specificità tecnica del servizio e le modalità di 
prestazione, si ravvisa la necessità di provvedere all’affidamento del servizio a una ditta 
specializzata del settore; 

RICHIAMATE 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del D.U.P. 
Semplificato 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 
163 del TUEL; 

ATTESO che l’art. 163 comma 2 recita come appresso: Nel caso in cui il bilancio di esercizio non 
sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 
non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. 

RITENUTO perciò necessario, a tutela degli interessi dell’Ente adottare il presente atto, stante che 
trattasi di un intervento dettato da motivi igienici sanitari a tutela della salute pubblica; 

CONSIDERATO che i Responsabili dei servizi esistenti presso questo Ente, non sono dotati del 
PEG, così come previsto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che occorre assegnare al responsabile dell’Area III Tecnica la risorsa finanziaria 
necessaria; 

VISTI: 

 l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in merito alle competenze dei dirigenti; 
 l’Ord. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area III Tecnica con funzioni dirigenziali, per 
quanto specificato in narrativa, la risorsa finanziaria complessiva di €2.684,00 IVA inclusa 
al fine di assegnare l’incarico per l’esecuzione di un intervento di deblattizzazione nella 
frazione di Tonnarella e disinfestazione alati mediante imputazione alla voce 580 cap. 18503 
art. 1 cod. bil. 01.06.1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024 con 
mandato a porre in essere tutti gli atti conseguenziali. 

2. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di procedere con 
gli atti consequenziali. 

 
IL SINDACO 

Dott. Felice Germanò 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
 F.to Germano' Felice 

 
_______________________ 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott.ssa G. Silvana Puglisi               

 
 F.to  Crupi Domenico  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 16/07/2024 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 16/07/2024 al 31/07/2024 
 
Lì, _____________ 
 
              L’Addetto           Il Segretario Comunale  
F.to             F.to    
_________________________    _________________________ 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/07/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furnari lì,   15/07/2024 Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa G. Silvana Puglisi               
   

___________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furnari, lì  16/07/2024  Il Segretario Comunale               

Dott.ssa G. Silvana Puglisi              
  


